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더좋은라이프 주식회사

주주 및 이사회 귀중

재무제표감사에 대한 보고

 

감사의견

 

우리는 더좋은라이프 주식회사(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재

무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표와 동일로 종료

되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책

의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2023년 12월 31일과 2022년  

12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.

 



재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 

수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다
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. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

 

                                            서울특별시 강서구 마곡중앙6로 40

                                                                  (마곡동, 장흥빌딩)                    

                                                                   회 계 법 인  조 은       

                                                                   대표이사 김 태 영       

2024년 3월 14일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 

사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니

다.
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(첨부)재 무 제 표

더좋은라이프 주식회사

제 16 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 15 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

더좋은라이프 주식회사 대표이사 최현찬

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울 영등포구 선유로 130 , 10층

(전   화) 02-1644-7934
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재 무 상 태 표

제 16(당) 기 2023년 12월 31일 현재

제 15(전) 기 2022년 12월 31일 현재

더좋은라이프 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

자              산 　 　 　 　

Ⅰ.유동자산 　 10,648,512 　 9,421,011

(1) 당좌자산 　 10,648,512 　 9,421,011

현금및현금성자산 1,006,049 　 7,847,647 　

받을어음 1,000 　 1,000 　

미수금 1,446,000 　 838,660 　

대손충당금 (14,460) 　 (8,386) 　

선급금 5,560,000 　 - 　

대손충당금 (55,600) 　 - 　

선급비용 760,473 　 - 　

당기법인세자산 1,945,050 　 742,090 　

Ⅱ.비유동자산 　 1,021,675,029 　 642,220,970

(1) 투자자산 　 507,027,152 　 399,382,751

장기금융상품(주석3,6,7) 507,027,152 　 399,382,751 　

(2) 유형자산(주석4) 　 36,650,287 　 -

차량운반구 39,982,131 　 　- 　

감가상각누계액 (3,331,844) 　 　- 　

(3) 무형자산(주석5) 　 8,313,257 　 13,932,534

영업권 1,000 　 3,301,278 　

산업재산권 337,257 　 456,256 　

소프트웨어 7,975,000 　 10,175,000 　

(4) 기타비유동자산 　 469,684,333 　 228,905,685

임차보증금 27,500,000 　 　- 　

장기선급비용(주석7) 442,184,333 　 228,905,685 　

자   산   총   계 　 1,032,323,541 　 651,641,981

부               채 　 　 　 　

Ⅰ.유동부채 　 68,973,521 　 66,275,311

예수금 306,670 　 - 　

선수금 2,800,000 　 4,500,000 　

미지급비용 58,366,863 　 49,275,331 　

단기차입금(주석9) 7,499,988 　 12,499,980 　
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과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

Ⅱ.비유동부채 　 1,388,401,600 　 996,636,500

장기차입금(주석9,13) 374,419,600 　 197,899,600 　

부금선수금(주석7) 1,013,982,000 　 798,736,900 　

부   채   총   계 　 1,457,375,121 　 1,062,911,811

자               본 　 　 　 　

Ⅰ.자본금(주석10) 　 1,500,000,000 　 1,500,000,000

자본금 1,500,000,000 　 1,500,000,000 　

Ⅱ.자본조정 　 (7,199,460) 　 (7,199,460)

주식할인발행차금 (7,199,460) 　 (7,199,460) 　

Ⅲ.결손금(주석10) 　 1,917,852,120 　 1,904,070,370

미처리결손금 1,917,852,120 　 1,904,070,370 　

자   본   총   계 　 (425,051,580) 　 (411,269,830)

부채와자본총계 　 1,032,323,541 　 651,641,981

별첨 재무제표에 대한 주석 참조
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손 익 계 산 서

제 16(당) 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 15(전) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

더좋은라이프 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

Ⅰ.매출액 　 93,452,000 　 46,682,000

장례행사수입 93,452,000 　 46,682,000 　

Ⅱ.영업비용 　 141,138,563 　 182,769,211

급여(주석15) - 　 8,197,300 　

복리후생비(주석15) - 　 18,000 　

여비교통비 - 　 79,000 　

접대비 - 　 56,000 　

통신비 1,206,954 　 1,084,531 　

세금과공과금(주석15) 211,000 　 919,470 　

감가상각비(주석4,15) 3,331,844 　 - 　

지급임차료(주석15) 5,041,630 　 - 　

보험료 531,627 　 99,090 　

도서인쇄비 1,782,000 　 275,000 　

지급수수료 55,687,241 　 130,733,106 　

광고선전비 8,227,500 　 6,600,000 　

대손상각비 70,060 　 8,386 　

건물관리비 670,230 　 - 　

무형자산상각비(주석5,15) 5,619,277 　 4,510,128 　

장례행사비 58,759,200 　 30,189,200 　

Ⅲ.영업손실 　 47,686,563 　 136,087,211

Ⅳ.영업외수익 　 34,443,960 　 53,014,869

이자수익 12,643,051 　 4,840,644 　

대손충당금환입 8,386 　 17,160 　

부금해약이익(주석7) 21,392,241 　 17,056,762 　

퇴직급여충당부채환입(주석8) - 　 30,649,207 　

잡이익 400,282 　 451,096 　

Ⅴ.영업외비용 　 539,147 　 564,997

이자비용 539,147 　 510,540 　

유형자산처분손실 - 　 37,807 　

잡손실 - 　 16,650 　

Ⅵ.법인세차감전손실 　 13,781,750 　 83,637,339
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과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

Ⅶ.법인세등(주석12) 　 　- 　 -

Ⅷ.당기순손실 　 13,781,750 　 83,637,339

Ⅸ.주당손익(주석11) 　 　 　 　

기본주당손실 　 46 　 279

별첨 재무제표에 대한 주석 참조
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자 본 변 동 표

제 16(당) 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 15(전) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

더좋은라이프 주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

2022. 1. 1. (전기초) 1,500,000,000 (7,199,460) (1,820,433,031) (327,632,491)

당기순이익(손실) - - (83,637,339) (83,637,339)

2022. 12. 31. (전기말) 1,500,000,000 (7,199,460) (1,904,070,370) (411,269,830)

2023. 1. 1. (당기초) 1,500,000,000 (7,199,460) (1,904,070,370) (411,269,830)

당기순이익(손실) - - (13,781,750) (13,781,750)

2023. 12. 31. (당기말) 1,500,000,000 (7,199,460) (1,917,852,120) (425,051,580)

별첨 재무제표에 대한 주석 참조
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현 금 흐 름 표

제 16(당) 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 15(전) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

더좋은라이프 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

Ⅰ.영업활동으로인한현금흐름 　 (3,235,074) 　 (176,170,192)

1. 당기순이익(손실) (13,781,750) 　 (83,637,339) 　

2. 현금의유출이없는비용등의가산 9,021,181 　 4,556,321 　

무형자산상각비 5,619,277 　 4,510,128 　

대손상각비 70,060 　 8,386 　

감가상각비 3,331,844 　 - 　

유형자산처분손실 - 　 37,807 　

3. 현금의유입이없는수익등의차감 (8,386) 　 (30,666,367) 　

대손충당금환입 8,386 　 17,160 　

퇴직급여충당부채환입 - 　 30,649,207 　

4. 영업활동으로인한자산· 부채의변동 1,533,881 　 (66,422,807) 　

미수수익의감소(증가) - 　 890,833 　

미수금의감소(증가) (607,340) 　 (538,660) 　

선급금의감소(증가) (5,560,000) 　 1,416,000 　

선급비용의감소(증가) (760,473) 　 　- 　

당기법인세자산의감소(증가) (1,202,960) 　 794,900 　

장기선급비용의감소(증가) (213,278,648) 　 (48,667,725) 　

예수금의증가(감소) 306,670 　 (1,631,040) 　

예수보증금의증가(감소) - 　 (2,287,770) 　

미지급비용의증가(감소) 9,091,532 　 (16,346,125) 　

선수금의증가(감소) (1,700,000) 　 4,500,000 　

부금선수금의증가(감소) 215,245,100 　 9,034,500 　

퇴직금의지급 - 　 (13,587,720) 　

Ⅱ.투자활동으로인한현금흐름 　 (175,126,532) 　 (15,948,597)

1. 투자활동으로인한현금유입액 - 　 - 　

2. 투자활동으로인한현금유출액 (175,126,532) 　 (15,948,597) 　

장기금융상품의증가 107,644,401 　 4,525,477 　

산업재산권의증가 - 　 423,120 　

소프트웨어의증가 - 　 11,000,000 　

임차보증금의증가 27,500,000 　 　- 　

차량운반구의취득 39,982,131 　 　- 　

Ⅲ.재무활동으로인한현금흐름 　 171,520,008 　 192,899,608

1. 재무활동으로인한현금유입액 176,520,000 　 197,899,600 　

장기차입금의차입 176,520,000 　 197,899,600 　

2. 재무활동으로인한현금유출액 (4,999,992) 　 (4,999,992) 　

단기차입금의상환 4,999,992 　 4,999,992 　
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과                        목 제 16(당) 기 제 15(전) 기

Ⅳ.현금의증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 　 (6,841,598) 　 780,819

Ⅴ.기초의현금 　 7,847,647 　 7,066,828

Ⅵ.기말의현금 　 1,006,049 　 7,847,647

별첨 재무제표에 대한 주석 참조
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주석

제 16(당) 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 15(전) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

더좋은라이프 주식회사

1. 당사의 개요

더좋은라이프 주식회사(이하 "당사")는 2008년에 설립되어 관혼상제 실시에 관한 제

준비 및 알선업, 관혼상제 실시에 관한 예약 및 행사대행업, 관혼상제 실시에 관한 의

상및 비품대여업 등을 주 영업목적으로 하고 있습니다. 보고기간 종료일 현재 자본금

은15억원입니다.

2. 중요한 회계처리방침의 요약

당사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회계처리 방

침은 다음과 같습니다.

(1) 당사가 채택한 제ㆍ개정 기준서

당사가 2023년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 신규로 적용한 제ㆍ개정 기준서는 

다음과 같습니다. 

- '제17장 정부보조금의 회계처리’  - 수익관련보조금의 표시

수익관련보조금의 표시를 수익 또는 관련 비용 차감 중 실질에 맞게 선택하도록 하였

습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

-'제3장 재무제표의 작성과 표시 II(금융업)‘ - 고객 예수금의 현금흐름표 분류

자금의 중개를 통한 수익 창출이 주요 영업활동인 금융업 회사의 경우 고객 예수금의

현금흐름을 재무활동에서 영업활동으로 변경하도록 개정되었습니다. 해당 기준서의 
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개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

-'제22장 법인세회계 - '국제조세개혁 - 필라2 모범규칙'

2021년 12월, 경제협력개발기구(Organisation for Economic Cooperation and Deve

lopment, 'OECD' OECD)는 다국기업의 국제조세를 개혁하는 필라2 모범규칙을 발

표했습니다. 이 규칙의 적용을 받는 대규모 다국적기업은 각 구성기업이 소재하는 국

가별 실효세율을 계산하고, 국가별 실효세율이 최저한세율(15%)보다 낮은 국가에 소

재하는 경우 그 차이에 대한 추가 세액을 부담해야 합니다.  

 

필라2 모범규칙을 이행하기 위하여 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법(필라2 법

률)에 따라 발생하는 법인세(필라2 법인세)와 관련한 이연법인세 회계처리를 일시적

으로 완화하는 좁은 범위의 개정이 발표되었으며, 다음의 공시를 요구하고 있습니다.

① 필라2 법인세와 관련한 이연법인세 자산ㆍ부채 인식 및 공시의 예외 규정을 적용

하였다는 사실  

② 필라2 법인세와 관련한 당기 법인세비용

또한, 필라2 법인세를 발생한 기간에 신뢰성 있게 추정할 수 없는 경우, 해당 세액을 

신고납부해야 하는 회계연도에 비용으로 인식하도록 하는 예외 규정을 두었으며, 예

외 규정 적용 사실과 신고납부기간을 공시하도록 하고 있으며, 법인세비용 인식 예외

규정 및 나머지 공시는 2024년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용됩

니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

(2) 수익인식 

당사는 상품 매출에 대하여 재화의 소유에 따른 유의적인 위험과 효익이 이전된 시점

에 수익으로 인식하고 있습니다. 용역제공거래에 대하여는 진행기준에 의하여 수익

을 인식하고 있으며, 진행률은 총예정원가에 대한 실제 누적발생원가의 비율에 따라 

산정하고 있습니다. 기타의 수익에 대해서는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 

신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 인식하

고 있습니다.
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(3) 현금성자산

당사는 큰 거래비용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 

중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이   

3개월 이내에 도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다. 한편, 현금흐름표

상의 현금은 현금및현금성자산입니다.

(4) 금융자산

당사는 단기적 자금운용목적으로 소유하거나 기한이 1년 이내에 도래하는 금융기관

의 정기예금, 정기적금 등을 단기금융상품으로 분류하고, 유동자산에 속하지 아니하

는 금융상품을 장기금융상품으로 분류하고 있습니다.

(5) 대손충당금

당사는 보고기간종료일 현재 매출채권 등의 채권 잔액의 회수가능성에 대한 개별분

석 및 과거의 대손경험률을 토대로 하여 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설

정하고 있습니다.

(6) 유가증권

당사는 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권으로서 매수와 매도가 적

극적이고 빈번하게 이루어지는 경우에는 단기매매증권으로, 만기가 확정된 채무증권

으로서 상환금액이 확정되거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적인

의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 단기매매증권이나 만기보유증권으

로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 

유가증권의 취득원가는 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 취득부대

비용을 포함한 가액으로 하고 있습니다.

단기매매증권과 매도가능증권은 공정가치로 평가하고 있습니다. 시장성있는 유가증

권은 시장가격을 공정가치로 보며 시장가격은 보고기간종료일 현재의 종가로 하고있

습니다. 다만, 매도가능증권 중 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 신뢰성 있게 

측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하고 있습니다. 공정가치 평가에 따라 발생

하는 단기매매증권에 대한 미실현보유손익은 당기손익으로 처리하고 있으며, 매도가

능증권에 대한 미실현보유 손익은 매도가능증권평가손익(기타포괄손익누계액)으로 
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처리하고 매도가능증권평가손익의 누적금액은 매도가능증권을 처분하거나 손상차

손을 인식하는 시점에 일괄하여 당기손익으로 처리하고 있습니다.

유가증권으로부터 회수할 수 있을 것으로 추정되는 금액(회수가능가액)이 채무증권

의 상각 후 취득원가 또는 지분증권의 취득원가보다 작고 손상차손이 발생하였다는 

객관적인 증거가 있는 경우에는 손상차손이 불필요하다는 명백한 반증이 없는 한, 손

상차손을 인식하여 당기손익으로 처리하고 있습니다.

(7) 장기선급비용 및 부금선수금

당사는 상조계약 체결과 직접 관련되고 신계약 모집실적에 따라 모집인에게 지급하

는 수당(이하 '신계약비')은 상조계약별로 구분하여 중도 해약시 공제할 모집수당공

제액 범위내에서 이연하고 있으며, 상조계약에 따라 고객으로부터 수령한 금액은 상

조서비스를 제공하기 전까지 부금선수금으로 표시하고, 이연된 신계약비는 장기선급

비용으로서, 자산으로 표시하고 있습니다. 또한, 미상각 장기선급비용 상계 후 부금

선수금 등의 부채가 상조서비스등의 원가등에 미달하여 손실이 예상되는 경우 그에 

상당하는 금액 만큼을 장기선급비용 손상차손으로 처리하며, 부족한 경우 충당부채

를 계상하고 있습니다.

(8) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

당사는 유형자산에 대해 당해 자산의 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 

방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지

출을 취득원가(현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가치)로 산정하고 

있으며, 자산재평가법에 의하여 재평가된 자산은 재평가액으로 평가하고 있습니다.

또한 유형자산의 취득 또는 완성후의 지출이 유형자산으로 인식되기 위한 조건을 충

족하는 경우에는 자본적지출로, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식

하고 있습니다.

한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 아래의 내용연수에 따라 정액법에 의하여 계상

되고 있습니다.

구분 내용연수

차량운반구 5년
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구분 내용연수

비품 5년

시설장치 5년

(9) 무형자산의 평가 및 상각방법

개별적으로 취득한 무형자산은 취득원가로 계상하고 사업결합으로 취득하는 무형자

산은 취득일의 공정가치로 계상하며 최초취득 이후 상각누계액과 손상차손누계액을 

직접 차감하여 표시하고 있습니다. 한편, 개발비를 제외한 내부적으로 창출된 무형자

산은 발생시점에 비용항목으로 하여 당기손익에 반영하고 있으며, 다음의 내용연수

에 따라 정액법에 의하여 산정된 상각액을 직접 차감한 잔액으로 표시하고 있습니다.

구분 내용연수

산업재산권 5년

영업권 5년

소프트웨어 5년

(10) 자산손상차손

당사는 공정가치로 평가되는 자산 이외에 투자, 유형 및 무형자산 등이 진부화, 물리

적인 손상 및 시장가치의 급격한 하락 등의 원인으로 인하여 당해 자산의 회수가능가

액이 장부금액에 중요하게 미달하는 경우 그 미달액을 자산손상차손의 과목으로 기

간손익에 반영하고 있습니다.

매도가능증권에 대해 차기 이후에 손상차손을 인식하였던 자산의 회수가능가액이 장

부금액을 초과하는 경우에는 이전에 인식하였던 손상차손금액을 한도로 하여 회복된

금액을 손상차손환입으로 인식하고 있습니다.

(11) 퇴직급여

당사는 확정급여제도를 운영하고 있으며, 임직원 퇴직금지급규정에 따라 보고기간말

현재 1년 이상 근속한 전임직원이 일시에 퇴직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추

계액을 퇴직급여충당부채로 설정하고 있습니다. 당사가 납부한 부담금은 퇴직연금운

용자산으로 계상하여 퇴직급여충당부채에서 차감하는 형식으로 표시하고 있습니다. 
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퇴직연금운용자산이 퇴직급여충당부채를 초과하는 경우에는 그 초과액을 투자자산

의 과목으로 표시하고 있습니다.

(12) 중소기업의 회계처리 특례

당사는 중소기업기본법에 의한 중소기업으로서 일반기업회계기준 제31장에 따라 중

소기업의 회계처리특례를 적용하고 있으며 그 내용은 다음과 같습니다.

1) 법인세비용

당사는 법인세법 등의 법령에 의하여 납부할 금액을 법인세등으로 계상하고 있습니

다.

2) 장기연불조건의 매매거래 등

장기연불조건의 매매거래 및 장기금전대차거래 등에서 발생하는 채권· 채무는 명목

가액으로 표시하고 있습니다.

3) 시장성 없는 지분증권

시장성이 없는 지분증권의 경우에 취득원가로 평가하고 있습니다.

4) 지분법적용투자주식

유의적인 영향력을 행사할 수 있는 지분증권에 대하여 지분법을 적용하지 않고 있습

니다.

(13) 추정의 사용

일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위해서 당사는 자산 및 부채의 금액, 

충당부채 등에 대한 공시, 수익 및 비용의 측정과 관련하여 많은 합리적인 추정과 가

정을 사용합니다. 이러한 평가금액은 실제와 다를 수 있으며 차기에 유의적으로 조정

될 가능성이 있습니다.
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3. 사용이 제한된 예금 등

당기말과 전기말 현재 당사의 사용이 제한된 예금 등의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 거래처 당기말 전기말 제한내용

장기금융상품 신한은행 507,027           399,383 (주1)

(주1) 당사는 할부거래에 관한 법률 제27조 제1항에 따라 소비자피해보상금의 지급

을 확보하기 위하여 소비자의 선수금과 관련하여 신한은행과 예치계약을 체결하였습

니다. 회사가 폐업이나 선불식할부거래업의 등록말소 및 취소 등의 사유로 소비자에

게 소비자피해보상금을 지급하지 못하게 되는 경우 예치기관은 예치금을 인출하여 

선불식할부계약을 체결한 소비자에게 우선 지급합니다. 회사는 동 법 시행령 제16조

에 따라 소비자로부터 수령한 선수금 잔액의 50% 이상을 금융기관에 예치하여야 합

니다. 

4. 유형자산

당기와 전기 중 유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위 : 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

차량운반구 - 39,982 - 3,332 36,650

(2) 전기

(단위 : 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

비품 31 - 31 - -

시설장치 7 - 7 - -

합계 38 - 38 - -
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5. 무형자산

당기와 전기 중 무형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위 : 천원)

구분 기초 증가 감소 무형자산상각비 기말

영업권 3,301 - - 3,300 1

산업재산권 456 - - 119 337

소프트웨어 10,175 - - 2,200 7,975

합 계 13,932 - - 5,619 8,313

(2) 전기

(단위 : 천원)

구분 기초 증가 감소 무형자산상각비 기말

영업권 6,903 - - 3,602 3,301

산업재산권 116 423 - 83 456

소프트웨어 - 11,000 - 825 10,175

합 계 7,019 11,423 - 4,510 13,932
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6. 예치계약

(1) 예치계약 내역

당사는 할부거래에 관한 법률 제27조 제1항에 따라 소비자피해보상금의 지급을 확보

하기 위하여 소비자의 선수금과 관련하여 신한은행과 예칙계약을 체결하였습니다. 

회사가 폐업이나 선불식 할부거래업의 등록말소 및 취소 등의 사유로 소비자에게 소

비자피해보상금을 지급하지 못하게 되는 경우 예치기관은 예치금을 인출하여 선불식

할부계약을 체결한 소비자에게 우선 지급합니다. 동 법 시행령 제16조에 따라 소비

자로부터 수령한 선수금 잔액의 50% 이상을 금융기관에 예치하여야 합니다. 당기말

과 전기말 현재 예치계약의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 예치기관
예치금액

비고
당기말 전기말

장기금융상품 신한은행         507,027           394,857

(2) 담보제공내역

당사가 공제제약과 관련하여 제공하고 있는 담보는 없습니다.
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7. 부금선수금 및 장기선급비용

부금선수금은 당사가 선불식할부거래 계약을 체결한 소비자로부터 매월 또는 정해진

기간에 따라 불입받은 금액이며 동 부금선수금은 소비자의 장례 등 약정된 행사수행 

시 수익을 인식하여 상계처리하고 있습니다. 동시에  모집수당 등은 장기선급비용으

로 계상하고 있으며, 해당 계약의 수익인식 시점에 영업비용으로 인식하고 있습니다.

한편 상조회원의 계약해지가 발생할 경우 당사는 납입된 부금선수금에서 공정거래위

원회가 마련한 표준해약환급금표에 의한 환급금 등을 공제한 잔액을 부금해약손익   

(영업외손익)으로 계상하고 있으며 당기와 전기에 계상한 부금해약이익은 각각        

21,392천원과 17,057천원입니다.

(1) 부금선수금

당기와 전기 중 부금선수금 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구        분 당기 전기

기   초 798,737 789,702

납   입 335,171 125,063

행   사 (27,601) (23,210)

해   약 (92,325) (92,818)

기   말 1,013,982 798,737

(2) 장기선급비용

당기와 전기 중 장기선급비용 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구        분 당기 전기

기   초 228,906 180,238

납   입 249,148 75,110

행   사 (5,180) (5,996)

해   약 (30,690) (20,446)

기   말 442,184 228,906
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(3) 부금선수금 보전금액

당기말과 전기말의 부금선수금 보전금액 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 계약기관 당기말 전기말

지급보증계약 신한은행 507,027 399,383

부금선수금 1,013,982 798,737

선수금 보전비율(예치비율) 50.0% 50.0%

(4) 부금선수금과 해약환급금

당기말과 전기말의 부금선수금과 고객이 일시에 해약을 요구할 경우 지급하여야 할 

해약환급금은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

부금선수금 1,013,982 798,737

해약환급금 534,355 569,831
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8. 퇴직급여

당기와 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

기초잔액 - 44,237

퇴직금지급액 - (13,588)

퇴직급여설정액 - -

퇴직급여충당부채환입액 - (30,649)

기말잔액 - -

9. 차입금

(1) 당기말과 전기말 현재 단기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
이자율(%)

(당기말 현재)
당  기 전  기

 신한은행 5.9                7,500                   12,500

(2) 당기말과 전기말 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
이자율(%)

(당기말 현재)
당  기 전  기

임직원 4.6                   29,100                   20,100

㈜한국기업교육진흥원 -                 325,070                 157,550

㈜케이알바이오 -                   20,250                   20,250

합계                 374,420                 197,900
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10. 자본

(1) 자본금

당사가 발행할 주식의 총수는 보고기간 종료일 현재 1,000,000주이며, 발행한 주식

의 수 및 1주당 금액은 각각 보통주 300,000주 및 5,000원입니다.

(2) 결손금처리계산서

(단위 : 천원)

구분
당기

(처리예정일: 2024.3.31)

전기

(처리확정일: 2023.3.31)

I. 미처리결손금 1,917,852 1,904,070

  1. 전기이월미처리결손금 1,904,070 1,820,433

  2. 당기순이익(손실) (13,782) (83,637)

II. 결손금처리액 - -

III. 차기이월미처리결손금 1,917,852 1,904,070

당사의 전기 결손금처리계산서는 2023년 3월 31일 정기주주총회에서 확정되었으며,

당기 결손금처리계산서는 2024년 3월 31일 정기주주총회에서 확정될 예정입니다.

11. 주당손익

기본주당이익 계산 내역은 다음과 같습니다.

(금액단위 : 원)

구분 당기 전기

당기순손실 (13,781,750) (83,637,339)

가중평균유통주식수 300,000주               300,000주

기본주당손실 (46) (279)

당사는 희석증권이 없으므로 희석주당이익을 계산하지 아니하였습니다.
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12. 법인세

당사는 '중소기업 회계처리 특례'를 적용하여 법인세법 등 법령에 의해 납부해야 할 

금액을 법인세등으로 계상하고 있는 바, 세무상 결손으로 인하여 당기와 전기의 법인

세등의 부담액은 없습니다.

13. 특수관계자거래

당기와 전기 중 특수관계자와의 채권ㆍ채무 등 거래 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위 : 천원)

구분 특수관계자 계정과목 기초 증가 감소 기말

채무 임직원 장기차입금 20,100 9,000 - 29,100

채무 ㈜한국기업교육진흥원 장기차입금  157,550 167,520 - 325,070

채무 ㈜케이알바이오 장기차입금 20,250 - - 20,250

합계  197,900 176,520 - 374,420

(2) 전기

(단위 : 천원)

구분 특수관계자 계정과목 기초 증가 감소 기말

채무 임직원 장기차입금 - 20,100 - 20,100

채무 ㈜한국기업교육진흥원 장기차입금 -           157,550 -  157,550

채무 ㈜케이알바이오 장기차입금 -            20,250 - 20,250

합계 -  197,900 -  197,900
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14. 우발채무와 약정사항

당기말 현재 타인으로부터 제공받은 지급보증의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

제공자 보증제공내용 보증금액 제공처

서울보증보험 이행지급보증 30,000 금융결제원

서울신용보증재단 차입금지급보증 13,000 신한은행

15. 부가가치 계산에 필요한 계정

기중 부가가치 계산에 필요한 주요 계정과 금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

급여 - 8,197

복리후생비 - 18

세금과공과 211 919

감가상각비 3,332 -

무형자산상각비 5,619 4,510

지급임차료 5,042 -

합 계 14,204 13,644
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16. 영업환경의 불확실성

당사가 수행하고 있는 상조업은 미래에 있을 장례행사에 대응하여 현재 미리 납부한 

회비를 장례행사가 발생할 때 까지 부채로 계상하고 수익을 인식할 수 없습니다. 그

러나, 회원의 장례행사 발생시까지 상당기간 소요되므로 수익이 실현될 때까지 재무

성과는 저조할 수 밖에 없습니다. 

당사는 당기 및 전기에 각각 13,781천원과 83,637천원의 당기순손실을 기록하였으

며 당기말 자본총계는 (-)425,051천원으로 자본잠식상태입니다. 상조업계는 최근 여

러가지 어려움에 부딪히고 있으나 당사는 이러한 어려움에도 불구하고 영업환경의불

확실성을 해소하고 수익성을 개선하기 위해 다음과 같이 노력을 지속하고 있습니다. 

(1) 회원 해약 방지

당사는 기존 가입한 회원의 해약을 방지하고 장례행사를 통해 계약을 실현할 수 있도

록 최선의 노력을 기울이고 있으며 이를 통해 당사의 현금흐름의 누수를 방지할 수 

있을 것으로 판단하고 있습니다.

(2) 영업기반 확충

당사는 상조상품 외에도 크루즈상품 등 상품사용처의 다변화를 통해 회원의 복리향

상을 높힘과 동시에 수익증대를 실현하고 있으며 향후 유의적인 성과를 볼 수 있을 

것으로 기대하고 있습니다.
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